
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201210 CADERNO 2

MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/05/2012 a 17/05/2012
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 17/05/2012
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
17/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA 1098/2012-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384676

PORTARIA Nº. 1098/2012-GAB/SEMA BELÉM-PA, 
17 DE MAIO DE 2012.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei Nº 5.810, de 24 de janeiro de l994.
Considerando os termos do Memo. Nº 55284/CGP/DGAD/2011, 
que deu origem ao Processo nº 2011/33741, bem como do 
Parecer Jurídico de N.º 39/2011- CORAM/SEMA.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor FÁBIO D’ALBUQUERQUE DE 
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente – Engenheiro Agrônomo, identidade funcional 
n.º 057214817-1, lotado na Gerência de Fiscalização Florestal 
- GEFLOR/DIFISC - considerando que permaneceu ausente do 
trabalho por mais de trinta dias consecutivos, após o término 
do gozo de seu período de férias, confi gurando em tese, a falta 
funcional constante de Abandono de Cargo, infração prevista no 
art. 178, IV e 190, inc. II, e § 2º da Lei Nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
II – CONSTITUIR a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, integrada pelos servidores Fábio Nobre Braz, 
Consultor Jurídico, matrícula nº 57194148-1, lotado na CONJUR; 
Adna Suany Cardoso de Oliveira, matrícula nº 57175418-l, 
Engenheiro Agrônomo, lotada na GEPAF/DILAP e André Aragão 
da Silva, matrícula nº 057196917-1, Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente – Biólogo – lotado na DIPLAN, para sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos e a respectiva responsabilidade 
administrativa do referido servidor.
III – DELIBERAR que os membros da Comissão poderão 
reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384989

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 383624
PORTARIA: 1067/2012

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GT QUE VAI DISCUTIR 
AUDITORIA E FERRAMENTA DE MONITORAMENTO DA CADEIA 
PRODUTIVA DO CARVÃO O QUE COINCIDE COM DEMANDAS 
QUE TEMOS NO TAC CARVÃO PARÁ.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
808451961/FERNANDA ALEIXO DE CASTRO (ENGENHEIRO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 23/05/2012
822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 23/05/2012
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/05/2012 a 23/05/2012
571752021/ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES (BIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 23/05/2012
541894422/ROSIANE DA SILVA SOUZA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
23/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385008

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 384617
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 24/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no 
comprasnet e no termo de referência, serão válidas as constantes 

neste ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385494

Dispensa: 9/2012
Data: 25/05/2012
Valor: 2.805,00
Objeto: Custeio pela SEMA do curso de Especialização em 
Gestão, Licenciamento e Auditoria Ambiental na Universidade 
Norte Paraná – UNOPAR, para o servidor FLÁVIO TINOCO DA 
SILVA, pelo período de 15 (quinze) meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 25/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120141170000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: União Norte do Paraná de Ensino LTDA
Endereço: R Marselha, Bairro: Parque Residencial João Piza, 183
CEP. 86041-140 - Londrina/PR
Telefone: 4333717474
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385507

PORTARIA: 1110/2012
Objetivo: VISITA TÉCNICA AO CENTRO DE MONITORAMENTO DO 
IBAMA, TECNOMAPAS E SEMA-MT.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil
MATO GROSSO/MT - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENG. AGRONOMO/
GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 02/06/2012
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 02/06/2012
5824591/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 
a 02/06/2012
287031/GUILHERME FERREIRA BENTES (TECNICO B) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 02/06/2012
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2012 a 02/06/2012
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/05/2012 
a 02/06/2012
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADORA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2012 a 02/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385021

PORTARIA: 1103/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA PARA 
LICENCIAMENTO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
TOME AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 
10/06/2012
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 10/06/2012
571756311/MARCIO BRAGA AMORIM (ENGENHEIRO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2012 a 10/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385057
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
REALIZAÇÃO DO ESTUDO DE REGIONALIZAÇÃO DA GESTÃO 
INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO ESTADO PARÁ, 
ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE GESTÃO INTEGRADA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS E APOIO TÉCNICO PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DE UM CONSÓRCIO PÚBLICO.
PROCESSO: 35033/2012
ITEM 1 – Adjudicado para BRENCORP CONSULTORIA, MEIO 
AMBIENTE E EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ: 10.789.230/0001-
35; VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 638.999,99 (Seiscentos 
e trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e nove centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de maio de 2012.
Belém, 28 de maio de 2012
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385060

PORTARIA: 1104/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
AMBIENTAL PARA, SUBSIDIAR PARECER TECNICO DAS 
SIDERURGICAS INSTALADAS NO MUNICIPIO E ATENDER 
CLAUSULA DO TAC DO CARVÃO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
28/05/2012 a 01/06/2012
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 01/06/2012
572154481/LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 
a 01/06/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385135

PORTARIA: 1107/2012
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
26/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385400

PORTARIA: 1109/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:REALIZAR ATIVIDADES REFERENTES 
À GESTÃO DO MOSAICO DO LAGO DE TUCURUI; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
35400571/JOSE FRANCISCO JARDIM MAIA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012
32545931/SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO B/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


